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Las clases espejo son una estrategia que comprende el intercambio mediante 

sesiones sincrónicas apoyadas con TIC de dos cursos de una misma asignatura en 

dos universidades diferentes para tratar un tema en común y, posteriormente, 

realizar alguna actividad práctica derivada de la clase y de manera conjunta entre 

los estudiantes de ambas instituciones participantes. Este intercambio se puede 

llevar a cabo en una sola clase o en un periodo más largo durante el semestre. Así 

pues, y de acuerdo con Yangali (2021)1, las clases espejo tienen, entre otras 

ventajas, la interacción de estudiantes y docentes con pares nacionales e 

internacionales, lo cual a su vez ayuda al fomento de su movilidad entrante y 

saliente, a su vinculación a redes académicas y al fortalecimiento de las estrategias 

didácticas  de los profesores en el uso apropiado de las TIC para el desarrollo de las 

competencias de los estudiantes. Con esta actividad de intercambio entre 

universidades y cursos de diferentes universidades, se promueve la 

internacionalización, lo cual, según González (2017),2 con la internacionalización 

de la educación, se da respuesta a los desafíos de la globalización. 

 

La universidad Pedagógica de El Salvador, a través de las distintas carreras que 

conforman la Facultad de Educación, llevará a cabo diferentes clases espejo; con 

lo cual se busca promover este intercambio de experiencias y la vinculación de 

comunidades académicas internacionales. De esta manera nuestros estudiantes 

 
1 Yangali, J.; Varón, T.; Calla, K. (2021). Clase espejo, una estrategia de internacionalización 

pedagógica para fortalecer la competencia investigativa en estudiantes de universidades 

latinoamericanas. https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8113168   
2 González, V.; Lázaro, L.; Revesado, D.; García, E. (2017). El diario del alumno-tutor como elemento 
de seguimiento y evaluación del proyecto tutoría entre compañeros internacional (TECI) en la 
facultad de educación de la Universidad de Salamanca. In EN Actas del Segundo Congreso 
Internacional Virtual sobre la Educación en el Siglo XXI. Online: Universidad de Málaga 
https://www.eumed.net/libros-gratis/actas/2017/educacion/84-el-diario-del-alumno-tutor.pdf 

https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8113168
https://www.eumed.net/libros-gratis/actas/2017/educacion/84-el-diario-del-alumno-tutor.pdf


tendrán la oportunidad de acceder a enfoques, perspectivas, conceptos y miradas 

diversas sobre un mismo tema con expertos nacionales e internacionales. 

 

A continuación, se detalla la organización de las diferentes clases espejo que se 

desarrollarán en la Facultad de Educación: 

N° ESPECIALIDAD ASIGNATURA  

1 Área General 

Coordinador: Lic. Albin Pineda 

apineda@pedagogica.edu.sv 

 

Evaluación de los Aprendizajes  

Grupo: 01A o 01B  

Docente: Lic. Jorge Ramón Sorto  

jorge.sorto@uped.edu.sv  

2 Lenguaje y Literatura 

Coordinador: Lic. Walter Lovo 

wlovo@pedagogica.edu.sv 

Didáctica de la Lengua y la 

Literatura 

Grupo y sección: 01-A 

Docente: Licda. Elizabeth Villalta 

correo: jvillalta@uped.edu.sv  

3 Estudios Sociales 

Coordinadora: Lic. Julia Josefina 

Moisa jmoisa@pedagogica.edu.sv  

Apoyo: Lic. Juan Carlos Cortez 

jcortez@pedagogica.edu.sv  

Historia de Centroamérica y de El 

Salvador. 

Grupo y sección: 01-A 

Docente: Lic. Christian García. 

Correo: 

jose.garcia@upedagogica.edu.sv 

4 Inglés  

Coordinador: Lic. Stanley Oviedo 

eoviedo@pedagogica.edu.sv 

Didáctica del Idioma Inglés I (01-

A) Lcda. Ana Gladis Martinez  

amartinez@pedagogica.edu.sv  

Didáctica del Idioma Inglés I (01-

B) Licda. Rebeca María Arias Pérez 

rarias@pedagogica.edu.sv  

5 Educación Básica  

Coordinadora: Lcda. María Esther 

Ramos 

mramos@pedagogica.edu.sv 

Desarrollo Curricular de Lenguaje 

IV: Comunicación Oral  

Grupo: 03- A 

Docente: Cruz de Jesús Galeas. 

Correo: cruz.galeas@uped.edu.sv   
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Apoyo por maternidad: Lcda. 

Ingrid Colocho  

icolocho@pedagogica.edu.sv  

6 Inicial y Parvularia 

Coordinadora: Lcda. María Dolores 

Amaya  

mamaya@pedagogica.edu.sv 

Psicología del Desarrollo Integral 

Infantil II (4 A 7 AÑOS) 

Sección 02-A 

Docente: Evelio Pineda 

Correo: evelio.pineda@uped.edu.sv 

7 Matemática  

Coordinador: Lic. Ulises Cruz 

ucruz@pedagogica.edu.sv  

Desarrollo curricular de 

matemática 

Sección: 01-A 

Docente: Lic. Edwin Antonio Molina 

Meléndez 

Correo electrónico: 

edwin.molina@uped.edu.sv  

8 Ciencias Naturales 

Apoyo: Lic. Juan Carlos Perez 

jperez@pedagogica.edu.sv  

Proyectos Especiales de Ciencias 

Naturales 

Grupo: 03 

Docente: Lic. Rolando Herrera 

Correo: 

rolando.herrera@uped.edu.sv  

9 Educación Física  

Coordinadora: Lcda. Andrea 

Raymundo 

braymundo@pedagogica.edu.sv  

Educación Física Comunitaria 

Grupo 01 

Docente: Lic. Rolando Herrera 

Correo: 

rolando.herrera@uped.edu.sv  

10 Trabajo Social 

Coordinadora: Lcda. Nohely 

García  

ngarcia@pedagogica.edu.sv 

ODS en el Trabajo Social 

11 Psicología  

Coordinador: Lic. Gerardo Alas 

galas@pedagogica.edu.sv 

Métodos de Evaluación II: 

Adultos 

Grupo 01 
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Docente: Gerardo Alas 

 


